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Videnskabsminister Charlotte Sahl-Madsens svar på spørgsmål nr. 179 (UVT 
alm. del) stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Jens Peter Vernersen (S).

Spørgsmål 179
Ministeren bedes med baggrund i artiklerne i Dagbladet Holstebro den 19. juni 
2010 oplyse, hvordan og hvornår hele landet sikres højhastighedsnet og ikke kun 
de 80 % af landet som højhastighedskomiteen anbefaler?

Svar
Regeringen har den 1. juni offentliggjort en ny bredbåndsmålsætning. Det nye 
mål er, at alle husstande og virksomheder i Danmark skal kunne få adgang til 
mindst 100 Mbit/s i 2020.

Højhastighedskomiteen anbefalede i sin rapport, ”Danmark som højhastigheds-
samfund”, at der skulle sættes en ny bredbåndsmålsætning, hvor mindst 80 pro-
cent af alle husstande og virksomheder skulle have adgang til 50 Mbit/s, og alle –
eller næsten alle – skulle have adgang til 10 Mbit/s i 2013.

Regeringens målsætning er således mere ambitiøs end Højhastighedskomiteens, i 
det den sikrer alle borgere og virksomheder, uanset hvor de er i landet, adgang til 
meget høje hastigheder.

Som det fremgår af artiklen i Dagbladet Holsterbro-Struer 19. juni 2010, er jeg 
uenig med EnergiMidt i, at 100 Mbit/s ikke er en høj nok målsætning i 2020. Jeg 
mener ikke, at det er fornuftigt at sætte målet så højt, at vi kommer til at overin-
vestere i bredbåndsinfrastruktur, hvis der ikke er et konkret behov.

Det er min klare holdning, at vi skal basere bredbåndsudrulning på den succes-
fulde markedsbaserede og teknologineutrale teleregulering, der hidtil har været 
en succes. Jeg har fuld tillid til, at markedet kan levere de bredbåndhastigheder, 
der er behov for i fremtiden. 

Jeg har allerede i denne måned inviteret telebranchen til et møde, hvor vi kan ta-
ge hul på en dialog om, hvordan vi kan sikre endnu bedre rammebetingelser, så 
teleselskaberne også har fokus på at bidrage til, at vi når 2020-målsætningen.

I øvrigt overvejer regeringen, hvorledes der i forbindelse med kommende fre-
kvensauktioner kan indgå krav om at dække specifikke geografiske områder med 
højhastighedsbredbånd.

Vi vil løbende følge udrulningen og tilgængeligheden af højhastighedsbredbånd i 
alle dele af landet. Videnskabsministeriets årlige kortlægning af bredbåndsudvik-
lingen vil fremover også kortlægge tilgængeligheden af blandt andet bredbånd på 
100 Mbit/s og upstreamhastigheder.

Derudover har jeg netop lanceret arbejdsprogrammet ”Digitale veje til vækst”. 
Det indeholder en lang række initiativer, der blandt andet skal bidrage til at øge
efterspørgslen på højhastighedsbredbånd, herunder det offentliges efterspørgsel 
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og anvendelse af bredbåndsløsninger. Det kan for eksempel være ved øget brug 
af cloud computing eller ved at sætte offentlige data i spil. Dette vil igen give 
grundlag for, at udvikle nye spændende og innovative løsninger og applikationer. 
Det vil bidrage til at skabe efterspørgsel efter bredbånd, og desuden understøtte 
en markedsbaseret udrulning af bredbånd her i landet.

Endelig vil vi fortsat arbejde for at forbedre befolkningens it-færdigheder. Selv-
om danskerne generelt er blandt de mest it-kompetente i EU, er det vigtigt, at vi 
løbende ser på, hvordan vi kan fremme danskernes færdigheder og arbejde for, at 
alle har adgang til gode digitale løsninger.
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Spørgsmål 180
Ministeren bedes oplyse, hvordan højhastighedsnet til de 20 % af landet, der ifølge 
højhastighedskomiteen ikke skal have højhastighedsnet – men nu ifølge ministeren 
skal have højhastighedsnet – finansieres?

Svar
Jeg er ikke enig i Højhastighedskomiteens målsætning. Regeringen ønsker, at he-
le landet får adgang til forbindelser, der kan levere hastigheder på væsentligt mere end 10 
Mbit/s. 

Det er regeringens holdning, at den nye målsætning skal nås på baggrund af en 
markedsbaseret og teknologineutral tilgang til udrulning. Der er således ikke tale 
om, at staten skal finansiere udrulningen. Det er regeringens opfattelse, at mar-
kedskræfterne vil sikre udrulningen.

En tidshorisont til 2020 vil gøre det muligt for alle at bevæge sig i den samme 
retning. Markedet og forbrugerne kan tilpasse deres forventninger til fremtiden, 
så nye forretningsplaner og nye tjenester kan blive udviklet med det nye mål for 
øje.

Som nævnt i mit svar på spørgsmål 179 er det dertil muligt at stille dækningskrav 
i kommende frekvensauktioner.


